

**B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão**

CNPJ nº 09.346.601/0001-25

NIRE 35.300.351.452

**COMUNICADO AO MERCADO**
**A B3 divulga destaques operacionais de novembro de 2021**

 Informações adicionais estão disponíveis no [site de relações com investidores da B3](#).

Listado - Ações	nov/21	nov/20	Var. %	out/21	Var. %
<b>Volume Financeiro Médio Diário (R\$ milhões)</b>					
Mercado à vista	30.790	33.092	-7,0%	35.042	-12,1%
Mercado à termo & futuro de ações	283	191	47,9%	277	2,1%
Mercado de opções	831	895	-7,1%	840	-1,2%
<b>Total Ações</b>	<b>31.903</b>	<b>34.177</b>	<b>-6,7%</b>	<b>36.160</b>	<b>-11,8%</b>
<b>Índice de Ações</b>					
ADV em milhares	4.354	3.012	44,5%	4.642	-6,2%
RPC em R\$	0,877	0,935	-6,2%	0,935	-6,2%
<b>Outros</b>					
Nº de contas na depositária (total)	4.125.019	3.205.871	28,7%	4.053.230	1,8%
Nº de investidores (CPFs Individuais)	3.449.800	2.668.367	29,3%	3.386.310	1,9%
Número de empresas listadas	459	407	12,8%	459	0,0%
Emprést. de ativos - contratos em aberto (R\$ bilhões)	104,7	82,7	26,6%	110,5	-5,2%
Capitalização de mercado média (R\$ bilhões)	4.672	4.475	4,4%	4.913	-4,9%
Giro de mercado	162,8%	184,1%	-2.134 bps	176,2%	-1.339 bps
Listado - Juros, moeda e mercadorias	nov/21	nov/20	Var. %	out/21	Var. %
<b>Volume Médio Diário (milhares)</b>					
Taxas de Juros em Reais	2.365	2.443	-3,2%	4.122	-42,6%
Taxas de Câmbio	910	1.046	-13,0%	1.075	-15,4%
Taxas de Juros em Dólares	263	379	-30,7%	299	-12,2%
Commodities	26	16	58,8%	26	-0,4%
<b>Volume Derivativos</b>	<b>3.563</b>	<b>3.884</b>	<b>-8,3%</b>	<b>5.523</b>	<b>-35,5%</b>
<b>Receita por Contrato Média (R\$)</b>					
Taxas de Juros em Reais	1,032	1,039	-0,7%	0,919	12,3%
Taxas de Câmbio	5,675	5,973	-5,0%	5,235	8,4%
Taxas de Juros em Dólares	2,817	2,376	18,6%	2,762	2,0%
Commodities	1,754	2,365	-25,8%	1,713	2,4%
<b>RPC Total</b>	<b>2,354</b>	<b>2,503</b>	<b>-6,0%</b>	<b>1,863</b>	<b>26,4%</b>
Balcão	nov/21	nov/20	Var. %	out/21	Var. %
<b>Renda fixa</b>					
Novas emissões (R\$ bilhões)	1.135,7	1.109,3	2,4%	1.127,6	0,7%
Estoque (R\$ bilhões)	3.982,3	3.556,4	12,0%	3.943,8	1,0%
<b>Derivativos</b>					
Novas emissões (R\$ bilhões)	901,9	1.008,3	-10,6%	786,3	14,7%
Estoque (R\$ bilhões)	5.412,0	4.636,2	16,7%	5.346,6	1,2%
<b>Outros</b>					
Fundos - Estoque (R\$ bilhões)	3.055,0	2.918,8	4,7%	3.069,8	-0,5%
Infraestrutura para financiamentos	nov/21	nov/20	Var. %	out/21	Var. %
<b>SNG</b>					
Total de veículos - vendidos	1.461.016	1.741.207	-16,1%	1.490.288	-2,0%
Total de veículos - financiados	468.984	552.011	-15,0%	480.341	-2,4%
Total de veículos - penetração do crédito	32,1%	31,7%	40 bps	32,2%	-13 bps
<b>Sistema de Contratos</b>					
Inclusão de contratos	207.417	315.746	-34,3%	223.340	-7,1%
Market share	44,2%	57,2%	-1.297 bps	46,5%	-227 bps
Tecnologia, dados e serviços	nov/21	nov/20	Var. %	out/21	Var. %
Utilização mensal (número de participantes)	17.075	14.579	17,1%	16.823	1,5%
TEDs (milhares)	68.503	132.722	-48,4%	64.459	6,3%

São Paulo, 13 de dezembro de 2021

**Daniel Sonder**

Vice-Presidente Financeiro, Corporativo e de Relações com Investidores